
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ПРИКАЗ 

31 августа 2017 г.                                                                                    №139/2 

г. Грозный 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

основного общего образования 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ № 

60» г. Грозного от «25» августа 2017 г., протокол № 9, решением 

коллегиального органа ОУ «СОШ № 60» г. Грозного от «25» августа 2017 г., 

протокол № 1. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести на 2017-2018 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования: 

1.1. в содержательный раздел: 

- обновить и скорректировать рабочие программы основного общего 

образования на 2017-2018 учебный год, в соответствии с учебным планом на 

2017-2018 учебный год; 

1.2. в организационный раздел: 

- учебный план основного общего образования и план внеурочной 

деятельности 2017-2018 учебный год (Приложение 1); 

- календарный учебный график на 2017-2018 учебный год (Приложение 2); 

2. Обновить таблицу учебной литературы на 2017-2018 учебный год согласно 

(Приложению 3); 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №60»  
г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ №60» г. Грозного) 
 

364049, Чеченская Республика, г. Грозный, улица. Л. Яшина 20, 

Тел: (8712) 33-26-58 

E-mail: grozny-sch-60@yandex.ru 

ОГРН: 109 203 100 32 94 

ИНН: 201 426 35 96 

 

 «СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ» 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ ЮКЪАРДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«ЦЕНТРАЛЬНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА №60 

СОЬЛЖА-Г1АЛИН  
(МБОУ «СОШ №60» г. Грозного) 

 

364049, Нохчийн Республика, Соьлжа-Г1ала, Л. Яшинан урам,20 

Тел: (8712) 33-26-58 

E-mail: grozny-sch-60@yandex.ru 

ОГРН: 109 203 100 32 94 

ИНН: 201 426 35 96 

 

mailto:grozny-sch-60@yandex.ru
mailto:grozny-sch-60@yandex.ru


3. Ввести в действие изменения и дополнения на 2017-2018 учебный год в 

основную образовательную программу основного общего образования (ООП 

ООО) с 01.09.2017 года. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор      С.М. Хаджиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 139/2 от 31.08.2017 г. 

Учебный план основного общего образования  на 2017-2018 учебный год  

Пояснительная записка 

Учебный план школы, реализующей образовательную программу 

основного общего образования (далее учебный план) фиксирует 

максимальный объем учебной нагрузки обучающихся и определяет 

(регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на 

их освоение и организацию, распределяет учебные предметы, курсы по 

классам и учебным годам.  

Учебный план школы обеспечивает возможность изучения чеченского 

языка как одного из языков народов Российской Федерации и 

государственного языка Чеченской Республики в соответствии с «Законом об 

образовании в Чеченской Республике», а также устанавливает количество 

занятий по данному учебному предмету.  

Учебный план разработан на основе следующих документов:  

1. Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

2. Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

29.12.2010 N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях";  

3. Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»;  

4. Приказа Министерства образования и науки от 06.10.2009 N 373 "Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования";  

5. Приказа Министерства образования и науки от 17.12.2010 № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»;  

6. Приказа Министерства образования и науки от 31.12.2015 №1576 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 

г. № 373»;  

7. Приказа Министерства образования и науки от 31.12.2015 №1577 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 

2010 г. № 1897»;  



8. Приказа Министерства образования и науки от 31.12.2015 №1578 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№ 413»;  

9. Письма Министерства образования и науки от 14.12.2015 №09-3564 «О 

внеурочной деятельности и реализации дополнительных 

общеобразовательных программ»;  

10. Письма Министерства образования и науки от 25.05.2015 №08-761 «Об 

изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской 

этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;  

11. Устава школы;  

12. Образовательной программы ООО;  

13.Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

II.Реализуемые образовательные программы.  

С учетом вида образовательного учреждения в школе реализуются 

следующие образовательные программы:  

- основная общеобразовательная программа начального общего образования;  

- основная общеобразовательная программа основного общего образования;  

- основная общеобразовательная программа среднего общего образования.  

III. Целевые ориентиры формирования учебного плана.  

Учебный план школы:  

 обеспечивает реализацию государственного образовательного 

стандарта по всем уровням образования;  

 ориентирован на формирование у учащихся единой картины мира, 

нравственных основ личности;  

 обеспечивает образование, адекватное природе учащегося, его 

интересам, потребностям, способностям;  

 обеспечивает разнообразие обучающей среды, создающей условия 

реализации вариативности образования;  

 обуславливает взаимосвязь и взаимодействие федерального, 

регионального, школьного компонентов содержания образования, 

корректирует роль и место каждого из них;  

 определяет количество часов на изучение учебных дисциплин.  

Цель образовательной программы ОУ: реализация принципов 

государственной и региональной политики в сфере образования, 

гарантирующих получение в школе качественного образования, 

обеспечивающего социальную компетентность выпускника, его 

культурную зрелость и создание основы для осознанного выбора 

собственной образовательной траектории.  

Цель основной общеобразовательной программы основного общего 

образования: создание условий для формирования у обучающихся 

способности к осуществлению ответственного выбора собственной 



индивидуальной образовательной траектории через полидеятельностный 

принцип организации образования, изучение программ базового уровня.  

IV. Гигиенические требования к условиям обучения учащихся в ОУ.  

Учебный план предусматривает соблюдение норм предельно 

допустимой нагрузки учащихся:  

 Продолжительность урока в основной школе составляет 40 

минут;  

 Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели, 

2-4 классы - 35 учебных недель, 5-8 классы – 35 учебных недель, 9,11 

классы – 34 учебные недели с учетом консультационных дней при 

подготовке к государственной (итоговой) аттестации.  

VI. Структура и содержание учебного плана  

Учебный план школы состоит из федерального, регионального 

(национально-регионального) компонента и компонента образовательного 

учреждения.  

Основное общее образование.  

5-9 классы обучаются в соответствии с ФГОС ООО. 

Часы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

переданы: 
Предмет  5 класс  6 

класс  

7 

класс  

8 

класс  

9 

класс 

Итого 

Чеченский язык  1  1  1    3 

Обществознание      1  1  

Алгебра 1   1 1 1  4  

Английский язык     1  1  

В 9 классе в предметной области «Общественно-научные предметы» с 

предмета «География» передан 1 час на предмет «Обществознание». Из 

предметной области «Естественнонаучные предметы» с предмета «Физика» 

передан 1 час на предмет «Биология».   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план основного общего образования на 2017-2018 учебный год (ФГОС НОО) 
 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

Русский язык 5 6 4 3 3 21 175 210 140 105 105 735 Д КР КР КР Д КР КР КР Д КР КР КР Д КР КР КР Д КР КР КР

Литература 3 3 2 2 3 13 105 105 70 70 105 455 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

Чеченский язык 1 1 1 2 2 7 35 35 35 70 70 245 Д Д Д КР Д Д Д КР Д Д Д КР Д Д Д КР Д Д Д КР

Чеченская литература 2 2 2 1 1 8 70 70 70 35 35 280 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15 105 105 105 105 105 525 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

Математика 5 5 - - - 10 175 175 - - - 350 КР КР КР КР КР КР КР КР - - - - - - - - - - - -

Алгебра - - 3 3 3 9 - - 105 105 105 315 - - - - - - - - КР КР КР КР КР КР КР КР КР КР КР КР

Геометрия - - 2 2 2 6 - - 70 70 70 210 - - - - - - - - КР КР КР КР КР КР КР КР КР КР КР КР

Информатика - - 1 1 1 3 - - 35 35 35 105 - - - - - - - - ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР

История 2 2 2 2 2 10 70 70 70 70 70 350 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

Обществознание - 1 1 1 2 5 - 35 35 35 70 175 - - - - Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

География 1 1 2 2 1 7 35 35 70 70 35 245 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

Физика - - 2 2 2 6 - - 70 70 70 210 - - - - - - - - ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР

Химия - - - 2 2 4 - - - 70 70 140 - - - - - - - - - - - - ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР ПР

Биология 1 1 1 2 3 8 35 35 35 70 105 280 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР

Музыка 1 1 1 1 - 4 35 35 35 35 - 140 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР - - - -

ИЗО 1 1 1 - - 3 35 35 35 - - 105 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР - - - - - - - -

Технология Технология 2 2 2 1 - 7 70 70 70 35 - 245 Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР Т Т Т КР - - - -

ОБЖ - - - 1 1 2 - - - 35 35 70 - - - - - - - - - - - -
Т Т Т КР Т Т Т КР

Физкультура 3 3 3 3 3 15 105 105 105 105 105 525 СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН СН

2 1 2 2 2 9 70 35 70 70 70 315 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 1 1 - - 3 35 35 35 - - 105 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 - 1 1 1 4 35 - 35 35 35 140 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - 1 1 - - - - 35 35 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - 1 - 1 - - - 35 - 35 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

30 32 33 34 34 163 1050 1120 1155 1190 1190 5705 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2 1 2 2 2 9 70 35 70 70 70 315 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

32 33 35 36 36 172 1120 1155 1225 1260 1260 6020 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

32 33 35 36 36 172 1120 1155 1225 1260 1260 6020 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4 4 4 4 7 23 140 140 140 140 245 805 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

36 37 39 40 43 195 1260 1295 1365 1400 1505 6825 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

6 7 8

Количество часов в годКоличество часов в неделю

Предельно допустимая аудитория учебная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности

Всего

Искусство

5-9 классы

Естественно-

научные предметы

Математика и 

информатика

Общественно-

научные предметы

Родной язык и 

родная литература

Русский язык и 

литература

Раздел 2

Раздел 1

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений

Английский язык

Четверть ЧетвертьВ
се

го
 в

 г
о

д

Внеурочная деятельность (кружки, секции, 

проектная деятельность и др.)

Всего

7 8 9

Предметные 

области

Учебные 

предметы

Раздел 2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Чеченский язык

9

Четверть

Раздел 1. Обязательная часть

5

Алгебра

Обществознание

5-9 классы

Форма аттестации

5 6 7 8 9

В
се

го
 в

 

н
ед

ел
ю

5-9 классы

5 6

Четверть Четверть



 

Д – диктант 

Т – тест 

КР –контрольная работа 

ЗП – защита проекта 

СН – сдача нормативов  

КТ – контрольное тестирование 

 

 

Учебный план внеурочной деятельности 

Классы  5 

класс  

6 

классы 

7 

классы  

8 

классы  

9 

класс 

Всего  

Общекультурное – 

«Основы этики и 

культуры поведения» 

1 1 1 1 1 5 

Общеинтеллектуальное  

- «В мире чеченского 

языка» 

   1 1 2 

Социальное – «Юные 

инспектора дорожного 

движения» 

  1 1  2 

Естественнонаучное – 

«География от а до я»  

 1 1   2 

В области физической 

культуры и спорта – 

«Шахматы» 

 

1 1    2 

В области искусств – 

«Грация» 
  1 1  2 

В области искусств - 

«Умелые ручки» 
1 1    2 

Всего 3 4 4 4 2 17 

График проведения промежуточной аттестации в 5-8 классах 

за 2017-2018 учебный год с 15.04.2018г. по 15.05.2018 г. по следующим 

предметам учебного плана 

 

Предметная 

область  

Учебные 

предметы  

5 класс 6 класс  7 класс 8 класс Форма 

аттестации 

Филология  Русский 

язык 

16.04.18 18.04.18 20.04.18 21.04.18 Контрольная 

работа  

Чеченский 

язык 

11.05.18 11.05.18 11.05.18 13.05.18 Диктант 

Математика 

и 

Математика 17.04.18 19.04.18 22.04.18 22.04.18 Контрольная 

работа 



информатика 

Общественно-

научные 

предметы 

Биология  23.04.18  29.04.18  Защита 

проекта 

География  25.04.18  29.04.18 Защита 

проекта 

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к приказу № 139/2 от 31.08.2017 г. 

Календарный учебный график на 2017-2018 учебный год 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «СОШ № 60» г. Грозного 

составлен на основе ч. 1 ст. 41 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», согласно которой охрана здоровья обучающихся включает в 

себя определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима 

учебных занятий и продолжительности каникул.  

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (утв. п. 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 30 

августа 2013 г. № 1015) учебный год в образовательных организациях 

начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей общеобразовательной программы.  

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования РФ 

от 9 марта 2004 г. №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного 

плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений 

Российской Федерации, реализующих программы общего образования» 

(нормативный срок освоения), требованиями СанПин 2.4.2.2821-10 от 

29.12.2010г. №189, Производственного календаря на 2018 год с 

праздничными и выходными днями, составленного согласно ст. 112 ТК РФ (в 

ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 

№ 588н «Об утверждении порядка исчисления нормы рабочего времени на 

определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в 

зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в 

неделю» и проекта Постановления Правительства РФ «О переносе выходных 

дней в 2019 году».  

Праздничные выходные дни, сокращенные рабочие дни в 2017–2018 

учебном году:  

Нерабочие праздничные дни в России (ст. 112 Трудового кодекса РФ):  

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы  



7 января – Рождество Христово  

23 февраля – День защитника Отечества  

8 марта – Международный женский день  

1 мая – Праздник Весны и Труда  

9 мая – День Победы  

12 июня – День России  

4 ноября – День народного единства.  

В случае если нерабочий праздничный день приходится на субботу или 

воскресенье, то выходной переносится на следующий за ним рабочий день 

(ч. 1 ст. 112 Трудового кодекса РФ).  

Правительство Российской Федерации переносит два выходных дня из 

тех, которые совпадают с нерабочими праздничными днями 1–8 января, на 

другие даты календарного года (ч. 1 ст. 112 Трудового кодекса РФ).  

Продолжительность 2017–2018 учебного года  

 начало учебного года – 01.09.2017 г.  

 продолжительность учебного года: 5-8 классы – 35 недель, 9 классы – 

34 недели.  

График каникул на 2017-2018 год  

При обучении в школе по четвертям рекомендованные периоды отдыха 

в школах, составляют 7 календарных дней осенью, 2 недели — зимой и 1 

неделю весной.  

осенний — с 27 октября по 5 ноября 2017 г.;  

зимний — с 30.12.2018 по 8.01.2018;  

весенний — с 23 по 31 марта 2018 г.  

Летний отдых будет продолжаться с 1 июня до 31 августа.  
 

Сроки учебных четвертей и каникул 

Учебный период  
Четверти  Сроки  количество учебных недель  

I  1 четверть  с 01.09.2017г.  

по 26.10.2017г.  

8  

II  2 четверть  с 06.11.2017г.  

по 29.12.2017г.  

8  

III  3 четверть  с 09.01.2018г.  

по 22.03.2018г.  

11  

IV 4 четверть  

 

5 – 8 

с 01.04.2018г.  

по 24.05.2018г  

8  

Каникулы  

Каникулы  Сроки  количество дней  

осенние каникулы  с 27.10.17г.  

по 05.11.17 г.  

10  

зимние каникулы  с 30.12.17 г.  10  



по 08.01.18 г.  

весенние каникулы  с 23.03.18 г.  

по 31.03.18 г.  

9  

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу № 139/2 от 31.08.2017 г. 

Перечень учебной литературы для 5-9 классов на 2017-2018 учебный год. 

Перечень учебной литературы для 5-9 классов на 2017-2018 учебный год. 

 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование 

издателя учебника 

Ладыжинская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.Т. и др. 
Русский язык. В 2-х частях 5 

Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И 
Литература. В 2-х частях 5 

Издательство 

«Просвещение» 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф 

Обществознание 5 
Издательство 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 5-6 

Издательство 

«Просвещение» 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С.Чесноков, С.И. Шварцбурд, 
Математика. 5 

Издательство 

«Мнемозина" 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Колесникова И.Я. 
Биология 5-6 

Издательство 

«Просвещение» 

Горяева Н.А., Островская О.В. / 

Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 5 

Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 5 

Издательство 

«Просвещение» 

Казакевич В.М. Технология. Технический 

труд. 
5 

ВЕРТИКАЛЬ ООО 

"ДРОФА" 

Лях В.И. 
Физическая культура 5 

Издательство 

«Просвещение» 

Ладыжинская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.Т. и др. 
Русский язык. В 2-х частях 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др 
Русский язык. В 2-х частях 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 6 
Издательство 

«Просвещение» 



Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 6 класс 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Данилов А.А., Косулина Л.Г. 
История России 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Андреев И.Л., Федоров И.Н 
История России 6 

Издательство 

«ДРОФА» 

Е.В.Агибалова, Г.М.Донской 
История средних веков 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

Обществознание 6 
Издательство 

«Просвещение» 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С.Чесноков, С.И. Шварцбурд, 
Математика. 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
Музыка 6 

Издательство 

«Просвещение» 

Казакевич В.М Казакевич.Технология. 

Технический труд. 
6 ООО «ДРОФА» 

О.А. Кожина, Е.Н. Кудакова, 

С.Э. Маркуцка 

Кожина. Технология. 

Обслуживающий труд 
6 

ВЕРТИКАЛЬ ООО 

«ДРОФА» 

Матвеев А.П. 
Физическая культура 6-7 

Издательство 

«Просвещение» 

Ладыжинская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.Т. и др 
Русский язык. В 2-х частях 7 

Издательство 

«Просвещение» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, 

В.И. Коровин 
Литература. 7 

Издательство 

«Просвещение» 

О.Подоляко, Д. Дули, И., Е. 

Эванс 
Английский язык 7 

Издательство 

«Просвещение» 

Л.Косулина История России. Конец XVI- 

XVIII век 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов Всеобщая история. История 

нового времени 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. 

И., Иванова Л. Ф. и др. 
Обществознание 7 

Издательство 

«Просвещение» 

А.И. Алексеева. 
География 7 

Издательство 

«Просвещение» 

О. Ф. Кабардин и др 
Физика 7 

Издательство 

«Просвещение» 

С.М. Никольский и др 
Алгебра 7 

Издательство 

«Просвещение» 

Т.А.Бурмистрова 
Геометрия 7 

Издательство 

«Просвещение» 

Л.Н.Сухорукова, В.С.Кучменко, 

И.Я. Колесникова 
Биология 7 

Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С. и др 
Изобразительное искусство 7 

Издательство 

«Просвещение» 

Е..Д Критская, Г.Д.Сергеева Музыка 7 Издательство 



«Просвещение» 

Казакевич В.М. Технология. Технический 

труд. 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

О.А. Кожина, Е.Н. Кудакова, 

С.Э. Маркуцкая 

Кожина. Технология. 

Обслуживающий труд. 
7 

Издательство 

«Дрофа» 

Лях. В.И 
Физическая культура 7 

Издательство 

«Просвещение» 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др. 
Русский язык 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Ладыжинская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.Т. и др. 
Русский язык. В 2-х частях 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
Литература. В 2-х частях 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. 
Литература. В 2-х частях 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 8 класс 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 9 класс 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Данилов А.А., Косулина Л.Г. 
История России 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Данилов А.А., Косулина Л.Г., 

Брандт М.Ю. 
История России 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени.1800-1900 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

Сороко-Цюпа О.С., СорокоЦюпа 

А.О. 

Всеобщая история. Новейшая 

история. 9 класс 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Городецкой 

Н.И 

Обществознание 8 
Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9 
Издательство 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др 
География 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 8 
Издательство 

«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 
Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия. 7-9 классы 7-9 

Издательство 

«Просвещение» 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова Л.В. Информатика 8 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 



Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова Л.В. Информатика 9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

Кабардин О.Ф. 
Физика 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Кабардин О.Ф. 
Физика 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Цехмистренко Т.А. 
Биология 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. 
Биология 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
Химия 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
Химия 9 

Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С. / Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 8 

Издательство 

«Просвещение» 

Казакевич 
Технология. Технический труд 8 

ВЕРТИКАЛЬ ООО 

"ДРОФА" 

О.А. Кожина, Е.Н. Кудакова, 

С.Э. Маркуцкая 

Технология. Обслуживающий 

труд. 
8 

ВЕРТИКАЛЬ ООО 

"ДРОФА" 

Матвеев А.П. 
Физическая культура 8-9 

Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

 

 


